
15. Nyt takstregulativ for affaldshåndtering (2008-72726)
Der skal vedtages et nyt takstregulativ for dagrenovation m.v. for at gennemføre en nødvendig 
omlægning af hele affaldsgebyrsystemet. 

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

at takstregulativ for affaldshåndtering mv. i Københavns Kommune godkendes, 1.
jf. bilag 1, samt

at regulativ for indsamling af dagrenovation m.v. i kvarteret omkring Nyhavn og 2.
takster for benyttelse af centralsuganlægget i Nyhavn godkendes, jf. bilag 2.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- 
og Miljøudvalgets budgetramme.

(Teknik- og Miljøudvalget)

Problemstilling

Som følge af den ændrede statslige organisering af affaldssektoren og aftale om ophør af R98’s 
koncession, herunder kommunens overtagelse af gebyrberegningen for affaldshåndtering, foreslås en 
omlægning og forenkling af det samlede kommunale affaldsgebyrsystem. 

Med virkning fra 1. januar 2007 er der lavet en række ændringer i det kommunale budget- og 
regnskabssystem, som forudsætter, at udgifter og indtægter (husholdningsaffaldsgebyret) specificeres 
i 5 konti for henholdsvis Administration, Dagrenovationsordning, Papir, pap og glas, 
Genbrugsstationer og Farligt affald.

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at der allerede som en følge af ændringen af budget- og 
regnskabssystemet er behov for at ændre kommunens gebyrsystem. Ændringerne kan passende 
gennemføres nu med virkning fra 2009, hvor der også er et behov for en forenkling af 
takstelementerne ved beregning af dagrenovationsgebyret.

Det er endvidere Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at de foreslåede ændringer i 
gebyrsystemet vil medføre, at den enkelte ejendoms gebyrbetaling i højere grad end i dag vil afspejle 
udgiften til det serviceniveau, der modtages fra kommunen. Omlægningen vil også medføre en 
administrativ forenkling.

Med hensyn til erhvervsaffaldsgebyrer er der ikke en endelig afklaring af, hvorledes disse skal 
opkræves. Forskellige modeller til opkrævning af gebyr for erhvervs brug af genbrugsstationer har 
været drøftet mellem Miljøstyrelsen og Kommunernes Landsforening, RenoSam og Affald Danmark. 
Den endelige afklaring vil formentligt tidligst ske med virkning fra 2010. 

Der er derfor ikke foreslået ændringer i måden at beregne erhvervsgebyrerne på, men alene en 
ændring i gebyrsammensætningen, således at der i stedet for bidrag til forbrændingsanlæg, 
affaldsgebyr og SMOKA-gebyr opkræves genbrugsstationsgebyr, administrationsgebyr og farligt 



affaldsgebyr. Gebyrerne opkræves fortsat som kvadratmetergebyr uden højeste grænse.

Forslaget til omlægning

Med denne indstilling vil gebyrberegningen for boliggebyrerne tage udgangspunkt i en ejendoms 
tømningsvolumen samt oplysninger i Bygge- og Boligregistret (BBR) om ejendommenes boligantal 
og erhvervsareal. Disse oplysninger vil blive anvendt til gebyrpåligningen i Københavns Kommunes 
nye IT-system AffaldsSystem København (ASK). 

Det væsentligste ved omlægningen er, at de nuværende kvadratmetergebyrer ændres til 
enhedsgebyrer i forhold til hvor mange boligenheder, der er på de enkelte ejendomme. Endvidere 
ophører gebyropkrævningen for genanvendelsesordningerne hos erhverv, da disse ordninger ikke 
længere må stilles til rådighed for erhverv.   

Dagrenovationsgebyret foreslås ændret således, at der ikke længere opkræves betaling for særlige 
forhold på ejendommen, så som afstand til beholder, trin, betjening af slisker mv., men alene i forhold 
til antal standpladser og den samlede beholdervolumen på ejendommen. 

Beregningen af de nye takster tager udgangspunkt i, at kommunens samlede gebyrprovenu ikke 
ændres i væsentlig grad, men skal dække de forventede omkostninger, som fremgår af budgetforslag 
2009. Følgende ny opdeling af gebyrerne foreslås: 

dagrenovationsgebyr, 

ordningsgebyr for pap, papir og drikkevareemballageordningerne, 

farligt affald, 

genbrugsstationer og 

administrationsgebyr

Dagrenovationsgebyret fastsættes i forhold til den samlede årlige tømningsvolumen og i forhold til, 
hvordan materiellet er placeret på ejendommene (antal standpladser). Gebyret dækker også 
omkostningerne til storskrald og haveaffald.

Ordningsgebyr, farligt affald, genbrugsstationer og administrationsgebyr for husholdninger 
fastsættes som enhedsgebyrer og betales i forhold til det boligantal, der er registreret på den enkelte 
ejendom. 

Konsekvenser for grundejerne, husstandene og virksomhederne

Omlægningen fra grundgebyr i forhold til boligkvadratmeter til ordningsgebyr i forhold til antal 
boligenheder betyder, at der generelt sker en stigning i gebyrbetalingen for beboelsesejendomme med 
mindre boliger og et fald for ejendomme med større boliger.

Selv om det samlede gebyr for en ejendom med mindre boliger kan stige med op til 50 %, så vil 
konsekvensen for den enkelte husstand typisk være en årlig stigning i den samlede betaling på mellem 
50 – 300 kr. For ejendomme med meget store boliger vil der kunne være et tilsvarende fald i den 
årlige betaling. 

Der vil dog kunne være enkelte boligejendomme (mellem 25 og 50 ejendomme), hvor der sker 
stigninger, som er større end anført ovenfor, men dette gælder kun for ejendomme, hvor der er 
atypiske tømningsforhold. I disse tilfælde må det konkret vurderes, om der kan ændres på 



tømningsforholdene, således at der bliver skabt bedre overensstemmelse mellem den leverede ydelse 
og gebyrbetalingen. 

Villaer vil ikke mærke nogen nævneværdig ændring af det samlede gebyr. Dog vil der ske en stigning 
for store villaer med stor tømningsvolumen (fx 240 liters beholder). Disse villaer kan påvirke 
gebyrbetalingen ved at få en mindre beholder til restaffald. 

En mere detaljeret oversigt over betalingsforskydningen på en række forskellige eksempelejendomme 
og grupper af ejendomme kan ses i bilag 3.

Som konsekvens af de foreslåede ændringer i takstregulativet tilrettes ”Regulativ for indsamling af 
dagrenovation m.v. i kvarteret omkring Nyhavn og takster for benyttelse af centralsuganlægget i 
Nyhavn”, jf. bilag 2.

Økonomi

Der er tale om en provenuneutral omlægning. Det samlede provenu, som skal opkræves hos 
grundejerne via gebyrerne, udgør i 2009 ca. 491 mio. kr. Der vil blive udarbejdet et ændringsforslag 
til budgetforslag 2009, som sikrer en fordeling af budgetposten i overensstemmelse med dette forslag 
til takstomlægning.

Videre proces
Sagen skal videre til godkendelse i Borgerrepræsentationen via Økonomiudvalget. Gebyrerne træder 
i kraft 1. januar 2009.

Hjalte Aaberg Mikkel Aarø-Hansen



Oversigt over politisk behandling

Nyt takstregulativ for affaldshåndtering

Der skal vedtages et nyt takstregulativ for dagrenovation m.v. for at gennemføre en nødvendig 
omlægning af hele affaldsgebyrsystemet. 

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

at takstregulativ for affaldshåndtering m.v. i Københavns Kommune 1.
godkendes, jf. bilag 1

at regulativ for indsamling af dagrenovation m.v. i kvarteret omkring Nyhavn 2.
og takster for benyttelse af centralsuganlægget i Nyhavn godkendes, jf. bilag 
2.

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 17. september 2008
Indstillingen blev anbefalet.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til 
Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:
Økonomiudvalget har ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges gennemført i den 
foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen 
afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 7. oktober 2008

Indstillingen blev anbefalet.

bilag
Bilag 1 - udkast til takstregulativ
Bilag 2 - nyhavnsreg med takstblad
Bilag 3 - Eksempler på gebyrstigning for forskellige ejendomme



Borgerrepræsentationens beslutning den 30.10.2008

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.




